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1 ÚVOD

V jižních Čechách můžeme od mladší části starší doby bronzové

pozorovat začátek kontinuálního sídlení v tomto regionu. Pokud zohledníme

sporadické nálezy z eneolitu, můžeme předpovídat, že tato vlna osídlení měla

nejen environmentální důvody, ale především ty společenské (Hlásek –

Chvojka, v tisku). Tento fakt spočívá hlavně v obchodním i kulturním napojení

jihočeského území na podunajské regiony, nacházející se na území dnešního

jižního Německa a Horního i Dolního Rakouska (Hlásek et al. 2015, 240).

Předmětem této bakalářské práce jsou specifické areály - hradiště a

výšinná sídliště starší a počátku střední doby bronzové nacházející se

v jihočeském regionu. Pozornost bude věnována především nemovitým

památkám s přihlédnutím i k některým movitým nacházejícím se v prostoru

lokalit nebo v jejich bezprostřední blízkosti. Tyto artefakty by mohly být

nápomocny při interpretaci funkce nebo aktivit v areálu lokalit.

Tato práce se snaží představit problematiku hradišť a výšinných sídlišť

vymezeného období a oblasti. Taktéž usiluje o charakterizaci jihočeských lokalit

na základě jejich podobných znaků. Budou řešeny otázky týkající se rozlohy a

fortifikačních prvků, kdy právě fortifikační prvky v mnoha případech hradišť

jejich plochu vymezují, ať už v podobě fortifikace uzavírající nějaký určitý

prostor nebo přepažující ostrožnu. Další otázka bude věnována možné

zástavbě v areálu lokalit. Tato otázka je omezená především počtem lokalit,

které byly komplexněji zkoumány. Často se jedná pouze o drobné sondáže

nebo o starší výzkumy, které proběhly před mnoha lety a jsou buď

nedostatečně a nepřesně zdokumentované nebo dokumentace zcela chybí.

Taktéž je zaměřeno na návaznost lokalit na vodní toky a potencionální

obchodní stezky, jejichž průběh může být spojován s ukládáním depotů v okolí

lokalit.

Výšinné lokality, především hradiště, jsou poměrně dobře pozorovatelné

v krajině. Proto byly v zájmu badatelů již v počátcích archeologie. Z velké části
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vděčíme za jejich zachovalost zalesněnému, a často hůře dostupnému terénu,

ve kterém se nacházejí. Části hradiště tak nebyly v těchto případech poničeny

zemědělskou činností. K narušení docházelo v případech surovinných těžeb

v místě lokality nebo rozebráním a rozvozem materiálu pro stavby v okolí, kdy

je ve starší literatuře uváděno například rozvezení valu pro stavbu komunikace

v obci nebo využití tohoto materiálu občany pro stavbu chat a podobně.

V několika případech se setkáváme s porušením pravěké lokality stavbou

středověkého hradu.

1.1 Cíle práce

V první části se budu krátce věnovat chronologickému a

územnímu vymezení sledovaných lokalit. Dále nastíním význam pojmů, které

budou využívány v celé práci, především tedy těm, které se týkají stavební

podoby hradišť a výšinných sídlišť. Bude zmíněn obecný nástin historie

poznání a výzkumů výšinných lokalit. Dále budou shrnuty metody, které jsou

v současné době užívány pro výzkum tohoto typu lokalit.

V další části práce se budu zabývat charakteristikou osídlení jižních

Čech ve sledovaném období. Bude nastíněn vliv obchodování na vznik stabilní

sítě osídlení v regionu, zmíněna bude podoba pohřebišť i rovinných sídlišť, ale

především bude pozornost věnována výšinným lokalitám, kdy bude sledována

jejich návaznost na vodní tok, rozloha, poloha, konstrukce fortifikace a evidence

sídlištních objektů. V aplikaci ArcGIS budou výrazněny body znázorňující

umístění jednotlivých lokalit v regionu, dále pak jejich datace a návaznost na

vodní toky.

V poslední části se budu zabývat teoriemi spojenými s funkcí a stavbou

těchto areálů. Následovat bude zhotovení databáze dosud zjištěných lokalit ze

sledovaného období a území. Obsahovat bude stručné informace o každé

z lokalit, v podobě jejich přesného umístění, rozloze, přehledu výzkumů a

popisu areálu.
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1.2 Prostorové a chronologické vymezení práce

Tato práce bude zaměřena na oblast území jižních Čech.

Chronologicky se bude zabývat starší dobou bronzovou a přechodovým

horizontem starší a střední doby bronzové, odpovídající stupňům Br A2 (2200 –

1600 př. Kr.) a Br A2/B1 – B1 (1700 -1500 př. Kr.).

Nutno je pro začátek zmínit, že je rozdíl mezi pojmy jižní Čechy a

Jihočeský kraj. Zatímco jižními Čechy může být označená v podstatě libovolná

oblast jihu Čech, Jihočeský kraj je přesně vymezený územně samosprávný

celek. Zde nastává otázka, v jaké míře se tyto dva pojmy shodují geograficky.

Nelze předpokládat, že starobronzové osídlení respektovalo dnešní správní

vymezení kraje, ale řídilo se geomorfologickými a hydrologickými poměry.

Přesto lze říci, že jižní Čechy jsou poměrně uzavřený celek, který lze dobře

vymezit, což mělo vliv na strukturu osídlení. Pokud nebudeme brát v potaz toto

správní vymezení Jihočeského kraje, lze jižní Čechy poměrně dobře definovat

pomocí reliéfu. Střed tohoto celku tvoří poměrně rozsáhlá oblast

Českobudějovické a Třeboňské pánve. Okraje jsou vymezeny zdvihajícími se

pahorkatinami a pohořími, čímž z regionu činí v celku uzavřený celek, který je

oddělen od svého okolí na jihozápadě a jihu Novohradskými horami a

Šumavou, na východě Českomoravskou vrchovinou – konkrétněji

Křemešnickou a Javořickou vrchovinou, na severu pak Středočeskou

pahorkatinou – blížeji Blatenskou a Vlašimskou pahorkatinou. Z historického

hlediska se dá k jižním Čechám přiřadit i oblast jižního plzeňska, kam by

spadalo Horažďovicko, Sušicko a oblast Šumavy. Taktéž i oblast Pelhřimovska,

které v nedávné době spadalo ještě do Jihočeského kraje, dnes však patří ke

kraji Vysočina. Nyní do Jihočeského kraje navíc spadá i Slavonicko a Dačicko,

které historicky náleželo k Moravě a také Vitorazsko spadající do roku 1920 pod

rakouské země. Avšak v administrativním, orografickém a historickém

vymezení a chápání jižních Čech pozorujeme v podstatě jen drobné odchylky.

Shoda v těchto vymezeních nám dává poměrně ucelenou představu o průběhu

regionu (Nováček 2012, 3).
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Chronologické zařazení většiny výšinných lokalit je založeno převážně

na typo – chorologické analýze kovových předmětů a keramiky. Stále nemáme

jasné důkazy o populaci nejstarší fáze starší doby bronzové, které by určily

přesnější data jejího počátku v jižních Čechách. Z několika lokalit máme i

radiokarbonová data, která nám přibližují hlavní stavební vývoj hradišť (Hlásek

2017, 120; Hlásek – Chvojka, v tisku). Přesto, že dochází ke stavbě

opevněných sídlišť již v mladším úseku únětického období i ve vyšším a

členitějším terénu, nepodařilo se na žádné lokalitě doložit mohutnější opevnění

(Čtverák – Lutovský 2002, 23). K rozšíření stavby opevněných výšinných lokalit

dochází však v mladším stupni starší doby bronzové Br A2 a přelomovém

období mezi starší a střední dobou bronzovou, kdy se jedná o horizonty Br

A2/B1 a B1, kdy některé z lokalit mohly být využívány i v několika fázích

(Hlásek 2017, 121). Nutno je však zmínit, že zařazení některých lokalit do určité

datace je sporné a založené buď jen na dataci jednoho konkrétního nálezu,

nebo výpovědi starších výzkumů.

1.3 Přírodní prostředí jižních Čech

Nejvyšším bodem Jihočeského kraje je Plechý na Šumavě s 1378 m,

naopak nejnižším je údolí řeky Vltavy pod Orlíkem ve výšce 300 m. Větší část

krajiny, asi 60 %, patří do pahrokatinného stupně (300 – 600 m). Jedná se o

mírně zvlněný terén s výrazně zaříznutými údolími a složenými plochými

pánvemi. Nachází se zde převážně kyselé doubravy a jedlové doubravy,

v teplejších okrajích se vyskytují habřiny a jejich lipové a javorové ekvivalenty.

Na píscích a rašelinných půdách převládají bory. Asi 20 % krajiny zabírá

podhorský stupeň pohybující se v rozmezí 600 – 900 m. Jedná se o chladnější


[…]


Poloha: Ostrožna; Typ: Hradiště; Rozloha: 0,4 ha; Opevnění: Ano;

Výzkum: 1976 J. Fröhlich, 1976 A. Beneš, 1983 L. Jiráň, 2014 D.

Hlásek.

- Popis: Hradiště na výběžku ostrožny mezi levým břehem Vltavy a

potokem Karlovka. Malá oválná vyvýšená akropole je oddělena

úsekovitým valem s vnějším příkopem od většího předhradí s valem na

jižní straně. Příkop nebyl pravděpodobně uměle vytvořen a bylo využito

přírodní situace. Byla zde zkoumána vnitřní konstrukce, nalezeny byly

doklady o tom, že hradba se skládala z nasucho kladených kamenů a

napříč i podél kladených trámů.

- Ref.: Chvojka a kol. 2014, 51 – 67; Hlásek a kol. 2015, 96 – 121.

32. Vyšný (okres Český Krumlov)

- Trať: Kamenolom; S – JTSK: X= -770934 Y= -1180056; Datace: Br

A2/B1; Typ: Výšinné sídliště; Poloha: Vrchol kopce; Rozloha:

Nezjištěna; Opevnění: Ne; Výzkum: Amatérské sběry.

- Popis: Původně se na místě rozkládal vrch vycházející z jihu z masivu

Blanského lesa. Dnes je výšinné sídliště, situováno na severozápadním

obvodu vápencového lomu, zničeno těžbou.

- Ref.: Michálek – Zavřel 1996, 48.
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33. Záluží (okres Český Krumlov)

- Trať: Na kostkách; S – JTSK: X= -764978 Y= -1175485; Datace: Br

A2/B1; Typ: Výšinné sídliště; Poloha: Ostrožna; Rozloha: Nezjištěna;

Opevnění: Ne; Výzkum: 1999 J. Valkony.

- Popis: Lokalita se nachází na nevýrazném trojúhelníkovitém ostrožném

výběžku na pravém břehu Vltavy. Na západě je ostrožna ukončena

úzkým výběžkem. Povrch lokality je rovný. Na severu spadají k údolí

Vltavy prudké, místy skalnaté, srázy.

- Ref.: P. Hrubý 2002.

34. Zvíkovské podhradí (okres Písek)

- Trať: Hrad Zvíkov; S – JTSK: X= -769098 Y= -1112178; Datace: Br B1;

Poloha: Ostrožna; Typ: Hradiště; Rozloha: 2 ha; Opevnění: Ano;

Výzkum: 1934 B. Dubský, 1947 J. Maličký, 1955 K. Richertová, 1956 A.

Hejna, 1959 L. Jansová, 1962–1963 J. Fröhlich a J. Michálek, 1973 J.

Michálek.

- Popis: Hradiště se nachází na trojúhelníkovité ostrožně nad soutokem

řek Vltavy a Otavy. V dnešní době je téměř celá plocha zastavěna

středověkým hradem a severní část a svahy zatopeny Orlickou

přehradou. Na jižní straně se nachází dvě nedatované fortifikace a

příkop. Na severní straně se nachází další fortifikace, datovatelná

s největší pravděpodobností do laténského období.

- Ref: Fröhlich – Michálek 1978, 87 - 131; Fröhlich 1997; Chvojka 2009,

230; Hlásek 2017, 134.

60

11.2 Obrazové Přílohy

Mapové přílohy byly vytvořeny autorkou v programu ArcGIS z volně

dostupných mapových podkladů sady ArcGIS online (ČÚZK). Fotografie byly

pořízeny autorkou práce při terénním průzkumu. Pokud je tomu jinak, vše je

řádně citováno.

Obr. č. 1: Prostorová distribuce lokalit v rámci Jihočeského kraje
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Obr. č. 2: Datace lokalit – Červeně Br A2, Žlutě Br A2/B1, Zeleně Br

A2/B1 – B1, Modře Br B1

Obr. č. 3: Návaznost lokalit na vodní toky
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Obr. č. 4: Lokalita Skočice na I. vojenském mapování

(http://oldmaps.geolab.cz/map_viewer.pl?lang=cs&map_root=1vm&map

_region=ce&map_list=c232;15.4. 2020)

Obr. č. 5: Lokalita Skočice na II. vojenském mapování
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Obr. č. 6: Lokalita Skočice na III. vojenském mapování

Obr. č. 7: 3D model lokality Skočice (Chvojka et al. 2013, 25)
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Obr. č. 8: Pohled na kamenitý val lokality Skočice

Obr. č. 9: Pohled na řez valem lokaltiy Skočice
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Obr. č. 10: Lokalita Všemyslice n I. vojenském mapovní (poloha Struhak)

Obr. č. 11: Lokalita Všemyslice na II. vojenském mapování
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Obr č. 12: Lokalita Všemyslice na III. vojenském mapování

Obr. č. 13: Lokalita Všemyslice – digitální model reliéfu (Hlásek et al.

2015, 97)
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Obr. č. 14: Lokalita Všemyslice – pohled na val v předhradí

Obr. č. 15: Lokalita Všemyslice – pohled na příkop mezi akropolí (vlevo)

a předhradím (vpravo)
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Obr. č. 16: Lokalita Nuzice na I. vojenském mapování

Obr. č. 17: Lokalita Nuzice na II. vojenském mapování
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Obr. č. 18: Celkový plán lokality Nuzice (Chvojka et al. 2010, 65)

Obr. č. 19: Lokalita Nuzice – pohled na val z vnější strany hradiště
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Obr. č. 20: Lokalita Nuzice – pohled na akropoli

Obr. Č. 21: Lokalita Opalice na I. vojenském mapování
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Obr. č. 22: Lokalita Opalice na II. vojenském mapování

Obr. č. 23: Lokalita Opalice – pohled na kamenitý val
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Obr. č. 24: Lokalita Opalice – pohled na příkop mezi valy

Obr.č. 25: Lokalita Opalice – pohled od cesty