POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Johana Blažková**

NÁZEV PRÁCE: **Výšinná sídliště a hradiště starší a počátku střední doby bronzové v jižních Čechách**

TYP PRÁCE: **bakalářská**

AUTOR POSUDKU: **Petr Menšík**

TYP POSUDKU: **vedoucí práce**

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **dobře**
2. Využití dostupných informací k tématu: **dobře**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **dobře**
4. Strukturování práce: **velmi dobře**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **dobře**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **dobře**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **dobře**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **dobře**

Návrh výsledné klasifikace: dobře

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Studentka Blažková předložila práci na téma výšinných lokalit ze starší/počátku střední doby bronzové v jihočeském regionu. Výsledek má několik výraznějších nedostatků. Části práce mohly být lépe uspořádány, případně jsou nadbytečné (např. kap. 4. Metody výzkumu výšinných lokalit). Některé uváděné informace nejsou zcela pravdivé či jednoznačné (např. tvrzení, že příkop byl pouze překážkou pro zdržení nepřátel - str. 6; neznáme přesně postupy měření hradišť v 70.-90. letech 19. století, ale jsou poměrně přesná - str. 8; není pravda, že hradiště Vrcovice bylo kompletně zkoumáno pomocí archeologie, magnetometrie a archeobotaniky v celém rozsahu, funkce starobronzových hradišť jistě nebyla zcela stejná jako u středověkých hradů - str. 31). Pokud

Katedra archeologie, Fakulta filozofická, Západočeská univerzita v Plzni

reprezentivní. Obr. 6 a 8 jsou totožné. Na základě výše uvedených skutečností práci doporučuji k obhajově a navrhuji ji hodnotit stupněm velmi dobře.

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):

DATUM: 18. 6.2020

PODPIS:

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Johana Blažková**

NÁZEV PRÁCE: **Výšinná sídliště a hradiště starší a počátku střední doby bronzové v jižních Čechách**

TYP PRÁCE: **bakalářská**

AUTOR POSUDKU: **PhDr. Petr Krištuf, Ph.D**

TYP POSUDKU: **oponenet**

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **velmi dobře**
2. Využití dostupných informací k tématu: **výborně**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **velmi dobře**
4. Strukturování práce: **velmi dobře**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **velmi dobře**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **velmi dobře**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **velmi dobře**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil?

Návrh výsledné klasifikace: velmi dobře

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení:

Johana Blažková si zvolila téma bakalářské práce, které je v posledních letech v české archeologii rozsáhle diskutováno. Výšinným lokalitám a jejich účelu v sídelní struktuře jižních Čech se věnují souborné práce O. Chvojky a D. Hláska. Pro studentku bylo proto komplikované, ne-li nemožné, přispět této diskuzi něčím novým. Práci proto pojala jako rešerši dostupných informací a přehled možných interpretačních schémat využívání výšinných poloh. Tento postup pokládám u bakalářské práce za dostatečný.

Při přípravě práce prostudovala klíčovou literaturu vztahující se k tématu. Možná chybějí některé starší práce, ale vzhledm k výše uvedeným skutečnostem nebylo

nutné detailně studovat literaturu 19. či první pol. 20. stol. Studentka se v tématu orientuje, a prokázala schopnost samostatně vytvořit odborný text, jehož stylistika a pravopis jsou na dobré úrovni. Text je přehledný. Oceňuji například snahu autorky o vysvětlení a definici termínů, které používá, což u mnohých kvalifikačních prací postrádám. Standardně a přehledně je uspořádán i přiložený katalog lokalit. Výhrady mám k obrazovým přílohám. Podkladové mapy u obr. 1-3 jsou zvoleny špatně a jejich informační hodnota je nulová. Také pochybuji o nutnosti prezentovat některé lokality na I., II. či III. vojenském mapování, když zde z archeologického hlediska není vidět nic zajímavého.

Domnívám se, že Johana Blažková vytvořila text, který splňuje nároky kladení na bakalářskou práci a doporučuji ji k obhajobě.

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):

DATUM: 18. června 2020

PODPIS:

A handwritten signature in blue ink, appearing to be 'J. Blažková', written over the 'PODPIS:' label.